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МИНИСТЕРСТВО ЗА ПРАВДА 

Врз основа на член 91 став 5 од Законот за нотаријатот („Службен весник на Република Македонија” бр. 55/07, 86/08 и 139/09), министерот за правда донесе 

ПРАВИЛНИК ЗА ВИДОТ, СОДРЖИНАТА, ФОРМАТА, НАЧИНОТ НА 
ВОДЕЊЕТО И ЧУВАЊЕТО НА АКТИТЕ, УПИСНИЦИТЕ, КНИГИТЕ И 
ИМЕНИЦИТЕ НА НОТАРОТ, НАЧИНОТ НА ПРИМАЊЕ И ЧУВАЊЕ НА 

НОТАРСКИТЕ ИСПРАВИ И ПРЕДМЕТИТЕ ОД ВРЕДНОСТ, И НИВНОТО 

ИЗДАВАЊЕ И ПРЕЗЕМАЊЕ, КАКО И ПРЕЗЕМАЊЕ НА ДРУГИ ФОРМАЛНИ 

ДЕЈСТВИЈА 

Член 1 

Со овој правилник се пропишува видот, содржината, формата, начинот на водењето и чувањето на актите, уписниците, книгите и имениците на нотарот, начинот на примање и чување  на  нотарските  исправи  и  предметите  од  вредност,  и  нивното  издавање  и преземање, како и преземање на други формални дејствија. 

Член 2 

Нотарот уредно ги води уписниците, книгите и имениците, компјутерската и друга евиденција утврдени со Законот за нотаријатот, овој правилник и други прописи кои се во функција на вршење на нотарската служба. 

I. Видови на уписници, книги и именици 

Член 3 

Нотарот,  согласно  Законот  за  нотаријатот  и  овој  правилник,  ги  води  следниве уписници, книги и именици: 

- Општ деловен уписник (ОДУ); 
- Уписник за протести (УП); 

- Уписник за заверки и потврди (УЗП); 
-Уписник за реализација на залог (УРЗ); 
- Уписник за доверени работи (УДР); 
- Именик за доверени работи (ИДР); 

- Именик на лицата кои пред нотарот предале некое располагање во случај на смрт (ИРС); 

-  Депозитна  книга  за  преземени  и  издадени  туѓи  пари,  хартии  од  вредност  и скапоцености (ДК); 

- Заеднички именик на странките за Општиот деловен уписник и за Уписникот за протести (ЗИ). 

Член 4 

Нотарската  комора  на  Република  Македонија  (во  натамошниот  текст:  Нотарската комора), согласно Законот за нотаријатот и овој правилник, ги води следниве книги и именици: 

- Книга на депонирани потписи   (КДП); 
- Именик на нотари (ИН); 

- Именик на помошници-нотари (ИПН); 
- Именик на заменици-нотари (ИЗН); 
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- Именик на нотарски приправници (ИНП); 

- Именик на нотарски стручни соработници (ИНСС); 

-Именик на нотари кои привремено ја вршат службата (ИНПС); 
- Уписник за заверка на уписници, книги и именици (УЗУКИ); 

Член 5 

Уписниците, имениците односно депозитната книга од членот 3 од овој правилник се заверуваат од страна на претседателот на Нотарската комора. 

Заверката од став 1 на овој член се врши на горниот дел на последната страница на уписникот, книгата односно именикот, со штембил за заверка на службените книги на нотарот (Образец бр.1) од Правилникот за формата и содржината на службениот печат, сувиот и водениот жиг, штембилите и фирмата на нотарот, како и начинот на нивното издавање и одземање (во натамошниот текст:ППШ) чија веродостојност ја потврдува со својот потпис и печат претседателот на Нотарската комора. 

Во заверката од ставот  1 на овој член се означува вкупниот број на страници на уписникот,  на  именикот  односно  на  депозитната  книга,  датумот  на  заверката  и предавањето на уписникот, на именикот односно на депозитната книга на нотарот. 

Податоците од став 3 на овој член се внесуваат и во Уписникот за заверка на уписници, книги и именици (Образец бр.1). 

Уписникот за заверка на уписници, книги и именици содржи рубрики за: реден број; датум на прием; назив на уписникот, книгата или именикот; име и презиме и адреса на нотарот; датум на заверка; датум на враќање; датум кога се исполнети и забелешка. 

Нов уписник, книга или именик не се пополнува додека не се пополнат започнатите. 

Нотарот, уписниците, книгите односно имениците од ставот 1 на овој член ги набавува преку Нотарската комора. 

Уписниците, книгите односно имениците треба да бидат еднообразни и да се водат по единствена методологија на подрачјето на целата територија на Република Македонија. 

Еднообразноста на уписниците, книгите односно имениците се обезбедува од страна на 
Нотарската комора. 

Член 6 

На  секоја  страница  на  уписникот,  книгата  или  именикот  во  горниот  лев  агол  се назначува  календарската  година,  а  во  горниот  десен  агол  се  назначува  бројот  на страницата. 

Со уписите во нова календарска година секогаш се започнува на наредната страница. 

Во неисполнетите полиња при уписите, се става хоризонтална црта со хемиско пенкало. 

Кога постои причина за поништување на уписите, уписот се прецртува со коса црта со 
црвен молив од левиот долен спрема десниот горен агол и во рубриката “забелешка” се наведува причината за поништувањето. 

При заклучувањето на тековната календарска година, нотарот повлекува хоризонтална црта со црвен молив под последниот број на упис во уписникот, односно депозитната книга, односно кај секоја буква од именикот и составува забелешка за вкупниот број на извршени уписи и на поништени уписи за таа година, со бројки и букви. 

Под забелешката од став  5 на овој член, нотарот става ден, месец и година кога е составена забелешката со бројки и букви, потпис и печат. 

Член 7 

По пополнувањето на уписниците, книгите и имениците освен Заедничкиот именик, нотарот ги предава на претседателот на Нотарската комора, кој ги заклучува со штембил за заклучување на службените книги на нотарот (Образец бр.4 од ППШ), ги потпишува и ги заверува со печат на Нотарската комора, по што ги враќа на нотарот. 
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Општ деловен уписник (ОДУ) 

Член 8 

Општиот деловен уписник (Образец бр.2 ) ги содржи следните рубрики: 

Рубрика 1: Реден број - се запишува редниот број на уписот. Секоја календарска година започнува со реден број 1, па последователно според времето на уписот, секој од уписите добива нов, нареден број. 

Рубрика 2: Датум на уписот - се запишува со арапски броеви, двоцифрено, денот и месецот кога е извршен уписот во уписникот. Година на уписот се запишува на секоја страница и важи за целата страница. 

Рубрика 3: Податоци за учесникот во правна работа или службено дејствие - за физичко 
лице се запишува име, презиме, адреса и ЕМБГ. Ако физичкото лице е застапувано од 
полномошник или законски застапник, покрај горните податоци се запишуваат истите 
податоци и за полномошникот или законскиот застапник и се наведува видот, бројот и 
датумот на овластувањето врз основа на кое тој застапува. Под запишаните податоци, 
своерачно  се  потпишува,  односно  става  свој  ракознак  физичкото  лице  или  неговиот 
законски  застапник,  односно  полномошник.  Под  своерачен  потпис  се  подразбира 
своерачно испишано целото име и презиме или скратен потпис на учесникот; 

За правно лице се запишува целосен или скратен назив на правното лице, седиште и 
ЕМБС,  регистриран  во  надлежниот  орган  или  регистар.  Ако  за  правното  дејствие 
преземено во нотарската канцеларија на писменото е земен потпис од овластено лице, во 
Уписникот се запишува и името и презимето на застапникот по закон на правното лицето 
кое се запишува во Уписникот, а доколку правното лице е застапувано од полномошник, 
прокуристот и сл., покрај горните податоци за правното лице, наместо податоците за 
застапникот  по  закон,  се  запишуваат  името,  презимето,  адресата  и ЕМБГ  за 

полномошникот,  прокуристот  и  сл.  и  се  наведува  видот,  бројот  и  датумот  на 
овластувањето врз основа на кое тој застапува. Ако се презема дејствие врз основа на 
депониран потпис, се наведува бројот на уписот каде што е депониран потписот. Под 
запишаните  податоци,  своерачно  се  потпишува  застапникот  по  закон,  односно 
полномошникот. Под своерачен потпис се подразбира и своерачно испишано целото име и 
презиме или скратен потпис кој го депонирал потписникот на писменото во надлежниот 
орган. 

За упис на странско лице, при уписот не се впишува матичен број, доколку тој   не е содржан во документот за идентификација. 

Рубрика  4: Краток опис на правната работа или преземените службени дејствија и вредност - краткиот опис за правната работа или преземените службени дејствија, содржи определување на видот на правното дело или дејствие кое се презема со наведување на основните податоци за него. 

Вредноста на правното дело се определува врз основа на податоците содржани во актите  како  и  врз  основа  на  расположливите  податоци  од  надлежните  органи  и институции. Ако има несогласување помеѓу податоците во актите и оние на надлежните органи, за релевантни се земаат податоците на надлежните органи. 

Рубрика  5: Износ на такса според тарифниот број  - износ на наплатена такса со 
означување на тарифниот број и соодветниот пропис. Ако дејствието е ослободено од 
плаќање такси, се наведува прописот врз основа на кој е ослободено од плаќање такси. 

Рубрика 6: Износ на награда според тарифниот број - износ на наплатена награда со 
означување на тарифниот број и соодветниот пропис. Ако дејствието е ослободено од 
плаќање  награда,  се  наведува  прописот  врз  основа  на  кој  е  ослободено  од  плаќање 
награда. 
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Рубрика  7: Ознака на движење на списите  - со молив се забележува моменталното 
движењето на списот, дали списот е во Управа за јавни приходи, суд или друг надлежен 
орган. Кога списот е архивиран, тоа се констатира со знакот a/a, а доколку е споен со друг 
предмет,  во  предметот  кој  е  приклучен  се  наведува  бројот  на  предметот  кон  кој  е 
приклучен, а кај предметот кон кој е додаден предмет се наведува бројот на предметот кој 
му е приклучен. 

Рубрика  8: Забелешка  -  се запишуваат  сите  забелешки  во  врска  со  заверката  или потврдата, а посебно причината за поништување на уписот или колоната, спојување на две последователни колони, причина за прецртување во рубриките и други околности за кои нотарот oцени дека се од значење за извршениот упис. 

Секој упис добива нов последователен реден број. 

Ако за еден упис е потребно да се запишат повеќе учесници, секој од учесниците се запишува  во посебна колона. 

Редниот  број,  датумот  и  други  податоци  кои  се  идентични  за  целиот  упис  се запишуваат на првиот запишан учесник, а на останатите колони се става знакот еднакво односно “дето” ( - II -). 

Ако има голем број на податоци, што треба да се запишат во определена рубрика која  е премала, може  да  се  изврши  спојување  на две  последователни  колони,  со    тоа  што спојувањето се констатира  во забелешката. 

На секоја пополнета страница на уписникот од став 1 на овој член, нотарот   става свој потпис и печат. 

Член 9 

Во Општиот деловен уписник се заведуваат сите нотарски акти, записници за потврди и докази, записници за преземање пари, исправи и хартии од вредност, како и сите други нотарски дејствија, освен оние што се заведуваат во Уписникот за протести. 

Поединечните дејствија поврзани со реализацијата на залог (сите записници, нотарски 
и  други  акти  за  преземени  дејствија  во  постапка  за  известување  на  доспеаност  на 
обезбеденото побарување и реализација на залог), се запишуваат во Општиот деловен 
уписник. 

Сите дејствија преземени во врска со иста постапка за реализација на залог, во различен временски период, го задржуваат основниот број на упис, УРЗ број и ОДУ број,   а сите дејствија се заведуваат со реден број испишан со арапски броеви. 

Уписник за заверки и потврди (УЗП) 

Член 10 

Уписникот за заверки и потврди (Образец бр.3) ги содржи следните рубрики: 

Рубрика 1: Реден број - се запишува редниот број на уписот за заверка или потврда. Секоја календарска година започнува со реден број 1, па последователно според времето на упис, секој од уписите добива нов, нареден број. 

Рубрика  2:   Датум на упис  - се запишува со арапски броеви, двоцифрено, денот и месецот кога е извршен уписот за заверка или потврда. Година на уписот се запишува на секоја страница и важи за целата страница. 

Рубрика 3: Податоци за учесникот во постапката за заверка или потврда: 

За  заверка  на  препис  се  запишува:  името,  презимето  и  адресата  на  лицето  што побарало заверка на препис; 

За  заверка  на  превод  се  запишува:  името,  презимето  и  адресата  на  лицето  што побарало заверка на превод; 
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За заверка на потпис или ракознак на физичко лице се запишува името, презимето, 
адресата и матичниот број на лицето што побарало заверка на потпис или ракознак. Ако 
физичкото лице е застапувано од полномошник или законски застапник, покрај горните 
податоци, се запишуваат истите податоци и за полномошникот или законскиот застапник 
и се наведува видот, бројот и датумот на овластувањето врз основа на кое тој застапува. 
Под  запишаните  податоци,  своерачно  се  потпишува  односно  става  свој  ракознак 
физичкото лице или неговиот законски застапник, односно полномошник. Под своерачен 
потпис се подразбира своерачно испишано цело име и презиме или скратен потпис на 
учесникот; 

За заверка на потпис на правно лице се запишува целосниот или скратен назив на правното лице, седиштето и ЕМБС регистриран во надлежниот орган или регистар и името и презимето на застапникот по закон на правното лице што побарало заверка на потпис.  Ако  правното  лице  е  застапувано  од  полномошник,  прокурист  и  сл.  покрај горните податоци за правното лице, наместо податоците за застапникот по закон, се запишуваат името, презимето, адресата и ЕМБГ за полномошникот и се наведува видот, бројот и датумот на овластувањето врз основа на кое тој застапува. Ако се заверува потпис на правно лице врз основа на депониран потпис, се наведува бројот на уписот каде што  е  депониран  потписот.  Под  запишаните  податоци  своерачно  се  потпишува застапникот по закон, односно полномошникот. Под своерачен потпис се подразбира своерачно  испишано  цело  име  и  презиме  или  скратен  потпис  кој  го  депонирал потписникот на писменото во надлежниот орган; 

За заверка на потпис на странско лице, при заверката не се впишува матичен број доколку тој не е содржан во документот за идентификација. 

За издавање потврди (за живот, предочување исправа, овластување, извод од трговска книга и сл.) се запишува: името, презимето, адресата и матичниот број за физичкото лице кое побарало издавање на ваква потврда, односно истите податоци за правно лице како при заверка на потпис. 

Рубрика 4: Вид и начин на заверката или потврдата и вид и краток опис на исправата во врска со која се прави уписот: 

За заверка на препис се запишува: видот на преписот, називот, бројот, датумот и органот на издавање на документот, а доколку не е на македонски јазик и јазикот на кој е напишан; 

За  заверка  на  превод  се  запишува:  јазикот  од  кој  е  извршен  преводот,  името  и 
презимето на овластениот преведувач и називот на документот кој е преведен; 

За заверка на потпис или ракознак се запишува: дали потписот е даден или признат, и 
видот на документот на кој се заверува со краток опис на содржината; 

За издавање потврди (за живот, предочување исправи, овластување, извод од трговска 
книга и сл.) се запишува: видот на потврдата и исправата за што се дава потврдата. 

Рубрика 5: Утврување на идентитет на учесникот - се запишува на кој начин е утврден 
идентитетот на учесникот врз основа на важечки документ за идентификација, лична 
карта или пасош, со наведување на видот, бројот и органот кој го издал документот за 
идентификација.  Ако  не  е  можно  да  се  утврди  идентитетот  на  учесникот  според 
претходниот начин, може да се утврди со присуство на двајца полнолетни сведоци на 
идентитет,  кои  поседувааат  важечки  докумет  за  идентификација  и  пред  нотарот  го 
потврдуваат  идентитетот  на  учесникот.  Во  рубриката  се  констатира  “со  сведоци  на 
идентитет”, а во посебни колони за секој сведок поединечно, под ист број на упис, се 
запишуваат личните податоци на сведоците, нивниот своерачен потпис, видот, бројот и 
органот што го издал важечкиот документ за идентификација со кој се утврдува нивниот 
идентитет. 
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Рубрика 6: Број на примероци - се запишува со арапски броеви, бројот на примероци на кои е извршена заверката или издадена потврдата; 

Рубрика 7:   Износ на такса според тарифниот број - се запишува износот на наплатена такса  со  означување  на  тарифниот  број  и  соодветниот  пропис.  Ако  дејствието  е ослободено од плаќање такси, се наведува прописот врз основа на кој е ослободено од плаќање такси. 

Рубрика 8: Износ на награда според тарифниот број - се запишува износот на наплатена награда со означување на тарифен број и соодветниот пропис. Ако заверката е ослободена од плаќање награда, се наведува прописот врз основа на кој заверката е ослободена од плаќање награда. 

Рубрика  9: Забелешка  -  се запишуваат  сите  забелешки  во  врска  со  заверката  или потврдата,  а  посебно  причината  за  поништување  на  уписот  или  колоната,  дека  е прочитано писменото на неписмената странка која става ракознак, спојувањето на две последователни колони, причината за евентуални прецртувања во рубриките и други околности за кои нотарот оцени дека се од значење за извршениот упис. 

Секој упис добива нов последователен реден број. 

Ако за еден упис е потребно да се запишат повеќе учесници, секој од учесниците се запишува  во посебна колона. 

Редниот  број,  датумот  и  другите  податоци  кои  се  идентични  за  целиот  упис  се запишува на првиот запишан учесник, а на останатите колони се става знакот еднакво односно “дето” ( - II -). 

Ако има голем број на податоци, кои треба да се запишат во определена  рубрика која  е премала,  може  да  се  изврши  спојување  на  две  последователни  колони,  со  тоа  што спојувањето се констатира во забелешката. 

При запишување во уписникот се пополнуваат само оние рубрики кои се однесуваат на определен  упис. 

Во рубриките во кои не треба ништо да се пополни се става хоризонтална црта со хемиско пенкало. 

Уписник за протести (УП) 

Член 11 

Уписникот за протести нотарите го водат во  три книги, и тоа: 

1) Уписник за протести, Книга I, за упис на протест за трасирана и сопствена меница и протест на чек, согласно Законот за меница и Законот за чек   (Образец бр. 4). 

2) Уписник за протести, Книга II, за упис на потврда за замена на протест или чек со писмена изјава на лицето од кое е побарано исполнување на обврската, согласно Законот за меница и Законот за чек (Образец бр. 5). 

3) Уписник за протести, Книга III, за упис на потврда за замена на протест со потврда дека е доставен препис на меницата на меничните должници затоа што истата не е платена или акцептирана согласно Законот за меница (Образец бр. 6). 

Член 12 

Уписниците за протести од член  11 од овој правилник, нотарот ги подготвува во тековната година за наредната година. 

Секоја книга на уписникот за протести треба да биде тврдо укоричена и прошиена со емственик кој поминува низ сите листови и краеви кои се на внатрешната страна на корицата на книгата, заверени и прицврстени со печат на Нотарската комора. 

Покрај ставањето на печатот, Нотарската комора потврдува и колку листови има во книгата. 
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Потврдата носи датум кога е ставен печатот и бројот на уписот во уписникот под кој е извршен. 

На секој лист во книгата од ставот 1 на овој член се наведува името и презимето, како и седиштето на нотарот и целиот назив на одделната книга. 

Листовите во книгата се означуваат со редни броеви. 

Член 13 

Покренатиот протест и замената на протестот, без оглед на тоа дали при замената на протестот учествувал нотар, се запишуваат во уписникот за протести без одлагање, а замената на протестот пред истекот на протесниот рок. 

Нотарот внимава на редот како протестите и замената на протестите се покренати, односно како странките барале замената на протестот да се запише во уписникот за протести. 

Во Уписникот за протести се запишува целата содржина на протестот, односно целата 
содржина  на  меницата  или  чекот  и  напишаните  изјави  на  меницата  односно  чекот 
согласно Законот за меница и Законот за чек, односно целата содржина на меницата 
односно чекот и потврдата за замена на протестот согласно Законот за меница и Законот 
за чек. 

На имателот на меницата или чекот или на неговиот застапник веднаш му се предава 
изворникот  на  протестот  со  поднесената  меница  односно  чек,  односно  поднесената 
меница или чек на која е напишана потврда за упис на изјавата во именикот за протести, 
односно изворникот на потврдата за замена на протестот со поднесената меница или чек. 

Член 14 

Нотарот  потврдува  во  Уписникот  за  протести  дека  во  него  запишаната  содржина одговара на изворникот на протестот, односно на поднесената меница, чек или препис на меница, и на неа напишаната изјава од трасатот односно поднесената меница, чек или препис на меница и издадената потврда за замена на протестот. 

Член 15 

Уписникот за протести не се изнесува од нотарската канцеларија, освен во случаите во кои според Законот за нотаријатот, архивата на нотарот се чува во надлежниот суд или се предава на некоја друга државна или јавна служба, или се доверува на нотар. 

Член 16 

Нотарот врши протестирање по писмено барање од имателот на меницата или чекот, односно неговиот застапник на негов трошок. 

Писменото барање се запишува во Општиот деловен уписник. 

Врз основа на барањето за протестирање, односно за упис за извршена замена на протестот, односно за извршена замена на протестот, нотарот веднаш врши протестирање, односно упис за замена на протестот во Уписникот за протести, односно врши замена на протестот и потврдата за тоа ја запишува во Уписникот за протести. 

Нотарот не се впушта во испитување дали протестирањето или уписот во одделни 
случаи се потребни или соодветни за остварување на меничните правата односно правата 
од чек. 

Член 17 

Заверениот препис на протестот како и заверените преписи и потврди за замена на 
протестот се издаваат само на заинтересирани лица и само врз основа на писмено барањe. 
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Член 18 

Кога лицето против кое се покренува протест согласно Законот за меница, односно Законот за чек ќе ја изврши пропуштената исплата, нотарот тоа го потврдува на меницата или чекот. 

Содржината на потврдата нотарот ја внесува во целост во посебен записник, кој се заведува во Општиот деловен уписник. 

На потврдата на меницата или чекот, нотарот става свој потпис, датум и број на списот под кој потврдата е заведена, како и свој печат, па потоа меницата или чекот ја предава на лицето против кое е покренат протестот. 

Во случај на исплата на дел од меничната сума, односно на еден дел од износот наведен во чекот, нотарот постапува согласно Законот за меница, односно Законот за чек. 

Член 19 

Протестите   и   замените   на   протестите   се   назначуваат   со   кратенки   и   тоа: “Про.I.р.бр.__________”, односно  “Про.II.р.бр._____________”, односно  “Про. III. р.бр. _________”, додавајќи при тоа име и презиме на нотарот кој го вршел протестот, односно замената на протестот. 

Член 20 

Уписникот и записниците за протести се чуваат десет години. 

Член 21 

Сите надоместоци  (награда и надоместок на трошоците на нотарот, такси и сл.) се назначуваат на сите примероци на исправите кои се запишуваат во уписникот за протести. 

На исправите од ставот 1 на овој член се назначува дали и кои од надоместоците од 
ставот 1 на овој член се наплатени. 

Уписник за реализација на залог (УРЗ) 

Член 22 

Уписникот за реализација на залог УРЗ (Образец бр. 7) ги содржи следните рубрики: Рубрика 1: Реден број - се запишува редниот број на уписот. Секоја календарска година започнува со реден број еден, па последователно според времето на упис секој од уписите добива нов, нареден број. 

Рубрика 2: Датум на уписот - се запишуваат со арапски броеви, двоцифрено, денот и месецот кога е извршен уписот во Уписникот. Година на уписот се запишува на секоја страница и важи за целата страница. 

Рубрика 3: Податоци за учесникот во постапка за реализација на залог - доверител-и и должник-ци: 

- за физичко лице се запишува име, презиме, адреса и ЕМБГ ; 

- за правно лице се запишува целосниот или скратен назив на правното лице, седиште и ЕМБС регистриран во надлежниот орган или регистар; 

За упис на странско лице, при уписот не се впишува матичен број, ако тој  не е содржан во документот за идентификација. 

Рубрика 4: Краток опис на видот и предметот на залог и вредноста на обезбеденото побарување. 

Краткиот опис на видот и предметот на залог и вредност на обезбеденото побарување содржи  определување  на  видот  на  залог,  определување  на  предметот  на  залог  со наведување на основните податоци за него. 

8 од 46 


Службен весник на РМ, бр. 55 од 21.04.2010 година 

Вредноста на обезбеденото побарување се определува според главното побарување запишано во јавна книга или регистар наменет за упис на соодветниот вид залог. 

Рубрика 5: Ознака на движење на списите - се заведува бројот под кој се преземени 
поединечните дејствија за реализација на залогот упишани во Општиот деловен уписник и колку посебни дејствија се преземени. Со молив се забележува моменталното движењето на списот, дали списот е во суд или друг надлежен орган и сл. Кога списот е архивиран тоа се констатира со знакот а/а, а доколку е споен со друг предмет, кај предметот кој е приклучен се наведува бројот на предметот кон кој е приклучен, а кај предметот кон кој е додаден предмет, се наведува бројот на предметот кој му е приклучен. По правило, кон барањето за реализација на залог и записникот за прием на истото се приклучуваат сите останати преземени дејствија во постапката. 

Рубрика  6:  Забелешка  -  се  запишуваат  сите  забелешки  во  врска  со  постапката  за 
реализација на залог, а посебно причината за поништување на уписот или колоната, 
спојување  на  две  последователни  колони,  причина  за  евентуални  прецртување  во 
рубриките и други околности за кои нотарот oцени дека се од значење за извршениот 
упис. 

Во  Уписникот  за  реализација  на  залог  се  запишуваат  сите  примени  барања  за реализација на залог и времето на завршување на постапката за реализација. 

Поединечните дејствија поврзани со реализацијата на залог се запишуваат во Општиот 
деловен уписник. 

Секој упис добива нов последователен број. 

Секој  од учесниците  (доверител или должник) се запишува во посебна колона во уписникот. 

Редниот  број,  датумот  и  други  податоци  кои  се  идентични  за  целиот  упис  се запишуваат на првиот запишан учесник, а на другите колони се става знакот еднакво односно “дето” ( - II -). 

Поради голем број на податоци кои треба да се запишат во определена   рубрика, може да  се  изврши  спојување  на  две  последователни  колони,  со  тоа  што  спојувањето  се констатира во забелешката. 

Уписник за доверени работи (УДР) 

Член 23 

Уписникот за доверени работи од судовите и другите органи (Образец бр.8) содржи 
рубрики  за:  реден  број;  датум  на  прием;  податоци  за  странката  (име  и  презиме  на 
физичкото лице или назив на правното лице, адреса на физичкото лице или седиште на 
правното лице, ЕМБГ или ЕМБС на правното лице, занимање); краток опис на доверената 
работа;  датум  на  испраќање  на  составената  исправа  до  судот  или  на  друг  орган;  и 
забелешка. 

Именик на лица кои пред нотарот предале некое располагање во случај на смрт 

(ИРС) 

Член 24 

Именикот на лицата кои пред нотарот предале некое располагање во случај на смрт (Образец бр.9) содржи рубрики за: реден број; датум на пренос на располагањето; име и презиме, ЕМБГ и адреса на лицето кое го предало располагањето; име и презиме, ЕМБГ и адреса на лицето чие располагање е предадено, ако тоа самото не го предало; и ознака на списот во кој располагањето се чува. 
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Депозитна книга за преземени и издадени туѓи пари, хартии од вредност и 

скапоцености (ДК) 

Член 25 

Депозитната  книга  за  преземени  и  издадени  туѓи  пари,  хартии  од  вредност  и 
скапоцености  (Образец бр.10) содржи рубрики за: реден број; датум на преземање на 
депозитот;  податоци  за  странката (име  и  презиме  на  физичкото  лице  или  назив  на 

правното лице, адреса на физичкото лице или седиште на правното лице, ЕМБГ или 
ЕМБС); начинот на утврдување на идентитетот на странката (лично; сведоци; лични карти 
или пасоши, број и орган кои ги издал); опис на депозитот и дејствија кои треба да се 
преземат; податоци за странката на која депозитот треба да се предаде (име и презиме и 
адреса, односно назив и седиште на странката на која треба да и се предаде депозитот); и 
забелешка. 

Именик на доверени работи (ИДР) 

Член 26 

Именикот на доверени работи (Образец бр.11) содржи рубрики за: реден број; податоци за странката за доверената работа (име и презиме на физичко лице или назив на правно лице, адреса односно седиште на правно лице); уписник за доверени работи и број под кој е уписот извршен; место за буква. 

Во Именикот се запишува секоја странка посебно под буква која одговара на почетната буква на неговото презиме или назив на правното лице, уписникот во кој е заведен предметот и под кој број. 

Заеднички именик на странките за Општиот деловен уписник и за Уписникот за 

протести (ЗИ) 

Член 27 

Во заедничкиот именик на странките за Општиот деловен уписник и за Уписникот за протести (во натамошниот текст: Заедничкиот именик) се запишуваат странките кои се запишани во уписниците определени со овој правилник . 

Заедничкиот  именик  (Образец  бр.12)  содржи  рубрики  за:  реден  број;  податоци  за странката (име и презиме или назив за правно лице, адреса или седиште за правно лице) која е запишана во Општиот деловен уписник односно во Уписникот за протести; уписник во кој е заведен предметот и под кој број; и место за буква. 

Во  Заедничкиот  именик  се  запишува  секоја  странка  под  буква  која  одговара  на почетната буква на нејзиното презиме или називот на правното лице и уписникот во кој е заведен предметот и под кој број. 

Заедничкиот  именик  се  води  во  пишана  форма  согласно  овој  правилник,  во  кој страниците се поделени по азбучен ред. 

Заедничкиот  именик  може  да  се  води  и  во  електронска  форма,  преку  софтверска програма со чија    помош по електронски    пат се водат и се ажурираат уписите и се овозможува лесно и едноставно пребарување на уписите и учесниците во постапката кај нотар,   најмалку по една основа од наведените: име, презиме, назив на правното лице, живеалиште односно седиште,  ЕМБГ и сл. 

На крајот од секоја календарска година, нотарот треба да направи најмалку две копии 
на  компакт  диск,  ДВД  или  друг  медиум  за  чување  на  електронските  податоци  од 
годишниот заеднички именик, поединечно и во состав со уписите од претходните години. 
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Копиите со електронски податоци се чуваат во трајната архива на нотарот, на начин и во услови соодветни за сигурно чување на таков медиум. 

Уписот во Заедничкиот именик се врши во првата наредна слободна рубрика на буквата во  именикот  која  одговара  на првата  буква  на  презимето  на лицето  или називот на фирмата на учесникот. 

Нотарот не треба да користи нов именик додека не го исполни именикот што го користи. 

Заедничкиот именик се смета дека е исполнет кога ќе се исполни која било од буквите во Заедничкиот именик. 

Книга на депонирани потписи (КДП) 

Член 28 

Книгата за депонирани потписи (Образец бр.13) содржи рубрики за: реден број; датум 
на депонирање; назив и седиште на правното лице чии што законски застапник е лицето 
што го депонира потписот; функцијата  на лицето што го депонира потписот; име и 
презиме, занимање и адреса на лицето кое што го депонира потписот; датум и место на 
раѓање и документ врз основа на кој е извршена идентификација (лична карта или патна 
исправа број, орган што ја издал и датум на издавање); број на актот со кој лицето е 
избрано или именувано; број, датум на судската регистрација и орган кој ја заверил; 
потпис  и  параф  на  лицето  кое  го  депонира  потписот;  установа  во  која  е  извршено 
депонирањето  на  потписот;  лице  пред  кое  е  извршено  депонирањето  на  потписот 
(претседател на Нотарската комора на Република Македонија); забелешка (евентуалната 
промена на генералиите на лицето што го депонирало потписот и други промени); и датум 
на престанок на функцијата на лицето кое што го депонира потписот. 

Именик на нотари (ИН) 

Член 29 

Именикот на нотари (Образец бр.14) содржи рубрики за: име и презиме на нотарот; седиште за подрачјето на основниот суд за кое е именуван; положил нотарски испит (ден, месец, година); решение за именување на нотарот (ден, месец, година); свечена изјава и повелба за поставување на нотарот (ден, месец, година); и започнување со работа (ден, месец, година). 

Именикот содржи и рубрики за отсуствата на нотарот; престанување на службата на нотарот (оставка, разрешување, казни и промени во упис); и забелешки. 

Именик на помошници-нотари (ИПН) 

Член 30 

Именикот на помошници-нотари (Образец бр.15) ги соржи следните рубрики: реден 
број; име и презиме на помошник - нотарот; име и презиме на нотарот кај кого работи 
помошник-нотарот; датум на положен нотарски испит (ден, месец, година); датум и број 
на решението за поставување помошник - нотар (ден, месец, година и број на решение); 
датум на дадена свечена изјава на помошник-нотарот пред претседателот на Нотарската 
комора на Република Македонија (ден, месец, година); вршење на функцијата помошник-
нотар;  престанок  на  работа  на  помошник-  нотарот (ден,  месец,  година);  датум  на 

разрешување и назив на органот  (ден, месец, година, назив на органот); забелешки; и уписот  во  именикот  го  одобри  и  потврди  претседателот  на  Нотарската  комора  на Република Македонија. 
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Именик на заменици-нотари (ИЗН) 

Член 31 

Именикот на заменици-нотари (Образец бр. 16 ) содржи рубрики за: реден број; име и 
презиме на заменик  - нотарот; име и презиме на нотарот кој го заменува заменик  -
нотарот;  датум  на  положен  нотарски  испит (ден,  месец,  година);  датум  и  број  на 

одобрението за именување заменик- нотарот (ден, месец, година, број на одобрението и орган); датум на дадена писмена изјава на заменикот  - нотар пред претседателот на Нотарската комора на Република Македонија (ден, месец, година); датум на депонирање на потпис и печат на заменик-нотарот во надлежниот суд; дисциплински казни и промени во уписот; датум на престанок на службата на заменик - нотарот; ( ден, месец, година и назив на органот); забелешки; и уписот во именикот го одобри и потврди претседателот на Нотарската комора на Република Македонија. 

Именик на нотарски приправници (ИНП) 

Член 32 

Именикот на нотарски приправници (Образец бр. 17 ) содржи рубрики за: реден број; име и презиме на нотарскиот приправник; име и презиме на нотарот кај кого е вработен нотарскиот приправник; датум на дипломирањето на нотарскиот приправник (ден, месец, година); датум на вработувањето на нотарскиот приправник (ден, месец, година); датум на доставувањето на потврдата од нотарот до Нотарската комора на Република Македонија (ден,  месец,  година);  датум  на  извршен  надзор  од  Нотарската  комора  на  Република Македонија над стручното оспособување  (ден, месец, година); датум на престанок на работниот однос (ден, месец, година); датум на завршување на приправничкиот стаж (ден, месец, година); забелешки; и уписот во именикот го одобри и потврди претседателот на Нотарската комора на Република Македонија. 

Именик на нотарски стручни соработници (ИНСС) 

Член 33 

Именикот на нотарски стручни соработници (Образец бр. 18) содржи рубрики за: реден 
број; име и презиме на нотарскиот стручен соработник; име и презиме на нотарот кај кого 
е вработен стручниот соработник; датум на дипломирањето на стручниот соработник (ден, 
месец, година); датум на вработувањето на стручниот соработник (ден, месец, година); 
датум на полагање на нотарскиот испит (ден, месец, година); дисциплинско казнување 
(ден, месец, година); вршење на функција помошник или заменик  - нотар; датум на 
престанок на работниот однос (ден, месец, година); забелешки; и уписот во именикот го 
одобри и потврди претседателот на Нотарската комора на Република Македонија. 

Именик на нотари кои привремено ја вршат 

службата (ИНПС) 

Член 34 

Именикот  на  нотари  кои  привремено  ја  вршат  службата  (Образец  бр.19)  содржи 
рубрики  за:  реден  број;  име  и  презиме  на  нотарот  (односно  помошник-нотарот)  кој 
привремено ја врши службата; име и презиме на нотарот во чие име се врши службата; 
датум и број на решението за престанок на службата на нотарот во чие име ја врши 
службата (ден,  месец,  година  и  број  на  решение);  датум  и  број  на  решението  за 
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поставување на нотар кој привремено ја врши службата (ден, месец, година и број на 
решение); датум на давање на писмена изјава на нотар кој привремено ја врши службата 
пред претседателот на Нотарската комора на Република Македонија (ден, месец, година); 
датум на депонирање на потпис и печат пред надлежниот суд (ден, месец, година); датум 
на известување на министерот и надлежниот суд за поставување на нотар кој привремено 
ја врши службата (ден, месец, година); датум на престанок на службата на нотарот кој 
привремено ја врши службата  (ден, месец, година и назив на органот); забелешки; и 
уписот  во  именикот  го  одобри  и  потврди  претседателот  на  Нотарската  комора  на 
Република Македонија. 

II. Начин на примање на нотарски исправи 

Член 35 

Нотарот предметите ги зема во работа според редот на приемот, освен ако природата на дејствието или посебните околности бараат да се постапи поинаку. 

Член 36 

Писмената во нотарската канцеларија се примаат во работното време. 

Примањето на писмената непосредно од странките, нотарот може да го ограничи на работното време определено за примање на странките. 

Член 37 

Писмената во нотарската канцеларија ги прима нотарот или лице вработено во неговата канцеларија. 

Ако примањето на писмената  е врзано за преземање на некое службено дејствие, писменото наместо нотарот може да го преземе само лице овластено за преземање на тоа дејствие. 

Поштенските пратки ги презема нотарот или лице вработено во неговата канцеларија кое за тоа е посебно овластено. 

Член 38 

Нотарот определува лице за отворање на поштата во неговата канцеларија. 

Обвивката на писмото се отвора така што да не се оштети поштенскиот печат и жиг. 

За  правилно  вршење  на  службата  (утврдување  на  рок,  датум  и  сл.),  кога  тоа  е неопходно, кон писменото се приложува и обвивката во кое било писменото. 

Содржината на обвивката (бројот на писмената и прилозите) се утврдува со забелешка 
за прием или со посебен записник со кој се приложува обвивката и примените писмена. 

Посебен записник се составува особено ако содржината на обвивката не се поклопува 
со назнаката на обвивката и кога пакет или друга пошта се примени оштетени, а постои сомневање за неовластено или злонамерно отворање. 

Посебен записник составува нотарот или лицето кое е овластено да го замени нотарот во преземањето на определени  нотарски дејствија. 

Ако во една обвивка пристигнале повеќе писмена, обвивката се приложува кон едно од писмената, а на другите писмена под белешката за прием се означува списот во кој обвивката се наоѓа. 

Ако  обвивката  на  препорачаната  пошта  или  онаа  на  која  е  означена  вредноста  е оштетена,  нотарот  или  овластеното  лице  ја  презема  откако  комисиски  се  утврди содржината на пратката, за што се составува записник, од кој еден примерок му се предава на нотарот. 
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Член 39 

На примерокот на писменото наменето за нотарот се става забелешка со штембил за прием на писмено односно приемен штембил  (Образец бр.3 од ППШ), по правило на задната страна од писменото. 

Забелешката за прием од став  1 на овој член содржи име и презиме на нотарот и назначување на неговото седиште, ден, месец и година на приемот и податоци за начинот на приемот (на пример: “непосредно”, “преку пошта”, или “препорачано” и сл.), за бројот на примероците и прилозите, за тоа дали и како за писменото е платена такса, дали стигнало по пошта, дали е отворено или е со оштетена обвивка, за можните предмети и готови пари кои се доставени со пратката и сл. 

Ако поштенската пратка е испратена препорачано, забелешката содржи и датум на поштенскиот жиг, како и пратката која е означена на денот на предавањето на поштата. 

Ако  на  поштенскиот  жиг  поради  нејаснотија  не  може  да  се  утврди  денот  на 
предавањето на поштата, тоа се означува на писменото. 

Ако при отварањето на пратката се утврди дека со писменото се испратени пари или друга вредност, се составува посебен записник во кој се утврдува износот на парите односно на другата вредност. 

Утврдениот износ на парите односно на другата вредност по извршениот упис на писменото во соодветен уписник се запишуват и во депозитната книга. 

Под забелешката за приемот се означува бројот на депозитната книга. 

Недостигот  и  неправилностите  утврдени  при  отворањето  на  пратката,  ако  нема 
причини за составување на посебен записник согласно ставот 4 на овој член , треба да се утврдат со кратка забелешка која се составува непосредно со ставање на штембил (на пример: ако на писмената му недостигаат прилози се става “примено без прилози”, а ако не му недостигаат прилози, треба да се наведе нивното име и сл.). 

Ако во обвивката се најде писмено адресирано на друг нотар, на суд, на друг државен орган, на правно или физичко лице се става соодветна забелешка под забелешката за прием (на пример: погрешно доставено) и писменото се упатува на адресатот. 

Забелешката за прием се става со штембил за прием на сите пратки. 

Лицето кое во нотарската канцеларија ја примило писмената пратка, по барање на подносителот, му издава потврда за приемот на пратката заверена со штембил за прием на копијата  на  предаденото  писмено  или  со  ставање  на  потпис  и  печат  на  нотарот  во предадената  книга  на  доносителот,  ако  во  неа  се  точно  наведени  писмената  кои  се предаваат,  бројот  на  примероците,  рубриките  итн.  или  со  издавање  на  потврда  за применото писмено. 

Ако е со писменото приложена доставница, приемот на писменото се потврдува на доставницата со ставање на датум и потпис, а потврдената доставница веднаш му се враќа на испраќачот. 

Забелешките  од  став  1  до  12  на овој  член ги  потпишува  лицето  кое  го  примило писменото. 

Член 40 

Нотарот или лицето кое тој го овластил за примање на писмена ги пресметува и ги поништува таксите што се лепат на поднесокот, на прилозите и на останатите писмена според прописите за наплата на такси и одредбите на овој правилник. 

Член 41 

Писмената кои се испраќаат од нотарската канцеларија се заведуваат во соодветна 
книга за испраќање или достава (Доставна книга за пошта или Доставна книга за место). 
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Доставната книга за пошта (Образец бр.20) содржи рубрики за: реден број; датум на испраќање; ознака на списите; примач  (име и презиме, или назив на правното лице и адреса); тежина во грамови; поштарина; и број на пратката. 

Доставната книга за место (Образец бр.21) содржи рубрики за: реден број; датум на уписот; ознака на списите; примач (презиме и име, или назив на правното лице и адреса); потврда за прием (датум и потпис). 

Доставата на писменото може да се констатира и со посебна доставница приклучена кон предметот заради кој се врши доставата. 

Писмената за кои е потребен доказ за прием се доставуваат со доставница односно повратница до странките и другите лица. 

На доставницата односно повратницата од став 5 на овој член се назначува името и презимето, адресата на примателот и датум на писменото што се доставува со бројот на списите и името на нотарот. 

1. Нотарски списи 

Член 42 

Нотарот ги составува, води и чува своите списи согласно со Законот за нотаријатот и одредбите на овој правилник, ако со посебни прописи за определен   вид на списи поинаку не е определено. 

Член 43 

Писмената за кои нотарот прави заверки и потврди и се запишуваат во Уписникот за заверки и потврди се чуваат без формирање на посебна обвивка на списи, со уредно последоватено редење на заверките по реден број во соодветни регистратори. 

Полномошната  и  другите  списи  како  прилози  кон  писменото  што  се  заверува,  се спојуваат со писменото. 

Писмената што ги изготвува нотарот, а се запишуваат во Општиот деловен уписник или другите уписници, освен уписникот Уписник за заверка и потврди (УЗП), формираат посебен спис и за нив се прави посебна обвивка на списи. 

Писменото за кое треба да се оформи нов спис се запишува истиот ден кога е примено во соодветниот уписник и именик. 

Писменото за кое треба да се оформи нов спис се става во обвивка за списи и се 
запишува во пописот на писмената, кој е отпечатен на внатрешната страна на обвивката на 
списот. 

Откако  се  пополни  пописот на писменото  на  обвивката  на  списот, кон  списот  се 

приложува  лист  за  продолжување  на  пописот  на  писмената  на  кој  се  продолжува запишувањето на писмената. 

На обвивката на списот  (Образец бр.22) во горниот лев агол отпечатена е или со штембил е означена нотарската канцеларија, во горниот десен и долниот лев агол се запишува  ознаката  и  бројот  на  списот,  а  на  средина  се  запишуваат  податоците  за предметот и странките. 

Пописот на писмена (Образец бр.23) содржи рубрики за: реден број; датум на приемот или  составувањето  на писменото  кај  нотарот;  кратки  ознаки  на содржината;  број на прилози; број на листови; и забелешка. 

Член 44 

На секој предмет за кој се формира спис се става ознака која се состои од кратенка на името  на  уписникот  во  кој  е  запишан  со  големи  букви,  редниот  број  на  уписот  и последните два броја на годината во која предметот е внесен во уписникот. 
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Член 45 

Прилозите со одделни писмена се ставаат во обвивката на списот заедно со писменото на кое се однесуваат. 

Прилозите се наведуваат во самиот акт на кој се однесуваат, а доколку не се наведени во писменото се означуваат со деловниот број на соодветното писмено со ставање на голема буква во азбучниот ред на секој прилог посебно. 

Изворниците  на  исправата  кои  по  завршената  постапка  треба  да  им  се  вратат  на странките, по правило се ставаат во заеднички отворена обвивка, на која од надворешната страна се наведува кои исправи се наоѓаат во неа. 

Кон  соодветното  писмено  во  кое  изворниците  биле  приложени  се  приложува  по потреба и препис односно фотокопија од изворникот кој треба да се задржи во списот. 

Другите прилози, кои поради формата или видот не можат да се стават во списот, се 
чуваат одвоено, а на писменото со кое биле приложени и во пописот на писмената се става забелешка за тоа каде се чуваат тие прилози. 

Во пописот на писмената, со реден број на писменото на кое се однесуваат прилозите, се наведува бројот на прилозите во посебна рубрика определена за евидентирање на прилозите, а по потреба и назначување на буквите со кои прилозите се обележани. 

Член 46 

Нотарот  и  лицата  вработени  во  неговата  канцеларија  внимателно  ги  чуваат  сите писмена во списите, уредно запишувајќи ги во пописот на писмената и назначувајќи ги со правилни ознаки. 

Член 47 

Ако во текот на работата се јави потреба врз определен предмет да се промени ознаката на списот, на обивката се прецртува ознаката на поранешниот спис, а под неа се запишува новата ознака. 

Во уписникот во кој била внесена поранешната ознака на предметот се назначува новата ознака на списот. 

Соодветна промена на ознаката на списот се врши и во имениците во кои списот бил запишан со поранешната ознака. 

Член 48 

Во случај на потреба, заради спроведување на единствена постапка или функционална поврзаност на  актите, може да се изврши спојување на повеќе списи во единствен спис. 

Спојувањето во единствен спис се врши со спојување на подоцна примените списи кон 
најстариот спис или со приклучување на анексите и додатоците на главниот предмет кон главниот предмет, доколку од природата на правното дело не произлегува нешто друго. 

По  извршеното  спојување  во  уписниците  во  кои  се  заведени  одделните  списи  во 
рубриката за забелешки се запишува ознаката на единствениот спис, додека во уписникот во кој се води единствениот спис во рубриката за забелешки се констатира спојувањето на одделните списи со запишување на ознаките на одделните списи кои се припојуваат, односно, кај предметот што е приклучен кон главниот се наведува бројот на главниот предмет, а кај главниот предмет се запишуваат ознаките на анексите и додатоците на главниот предмет што се приклучуваат кон главниот предмет. 

Член 49 

Ако нотарот одлучи да ги раздвои споените списи или да издвои дел од еден спис, во раздвоениот или издвоениот спис го става писменото кое се однесува само на него, а останатите  писмена  кои  се  потребни  за  издвоениот  спис  се  препишуваат  или фотокопираат, се заверуваат и приложуваат во издвоениот спис. 
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Раздвоениот или издвоениот спис се запишуваат во соодветен уписник под нов реден број и добиваат нова ознака, ако порано не ја имале. 

Раздвојувањето и издвојувањето на списите се запишува во соодветните уписници и именици. 

Член 50 

Кога еден спис се приложува кон друг заради увид или од други причини, во пописот на писмената на главниот спис се назначува приложениот спис како прилог на писменото на кое се наоѓа одредба за прилагање на списот. 

На обвивката на главниот спис на кој е приложен друг спис се наведува ознаката на списот кој му е приложен. 

Податоците за движењето на списот кој се приложува се забележуваат во соодветните рубрики на Именикот во кој е упишан. 

Ако од некој спис се издвои некој дел, во основниот спис на соодветно место се става забелешка за тоа каде се наоѓа тој спис. 

Член 51 

Ако списи или одделни писмена се изгубат, оштетат или уништат, се поведува постапка за обновување на списот или одделните писмена (во натамошниот текст: обновување). 

За обновувањето одлучува претседателот на основниот суд на подрачјето на кое е 
седиштето на нотарот по предлог на нотарот, на заинтересираната странка или орган со јавни овластувања. 

Постапката за обновување нема да се поведе ако поминал рокот до кој се чуваат списите на кои се однесува предлогот за обновување на списот. 

Обновувањето се врши врз основа на решение, со кое се дозволува поведување на постапката за обновување. 

Со решението од став  4 на овој член се поведува постапка врз основа на која по завршување  на  постапката  наместо  изгубениот,  оштетениот  или  уништениот  спис  се основа нов спис или писмено. 

Новиот спис ја носи ознаката која ја имал списот или писменото што се обновува. 

Спроведувањето на одделни дејствија во постапката за обновување, претседателот на основниот суд може да го довери на нотарот чиј спис или одделно писмено треба да се обнови, заменикот-нотар или нотарот кој привремено ја врши службата, на друг нотар од тоа подрачје или на одреден судија на тој суд. 

За обновување на списите со попис на обновените писмена на тој спис, се донесува решение од страна на претседателот на надлежниот суд. 

При обновата на списот се обновуваат само оние делови или одделни писмена кои се значајни со оглед на причините поради кои е одобрена постапката за обнова. 

Списот се обновува врз основа на преписи од изгубените, оштетените или уништените 
писмена со кои располага странката или судот, податоците од уписникот и помошните книги,  а  по  потреба  и  врз  основа  на  согласните  искази  на  странките  и  нивните полномошници, сведоци и други лица што учествувале во преземањето на дејствија по повод на кои списот бил основан. 

Дејствијата за кои нема податоци или за кои не постојат согласни изјави на наведените лица се повторуваат. 

Обновувањето на нотарскиот списи е на трошок на нотарот, односно органот кај кој списот се наоѓал кога е изгубен, уништен или оштетен. 
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Член 52 

Ако списот привремено се доставува на увид на судот или на друг државен орган или се приложува во друг спис, во уписникот во соодветна рубрика за движење на списи, со обичен молив се назначува датумот кога и кому списот му е доставен. 

Доставениот  или  привремено  приложениот  спис  се  запишува  во  пописот  на испратените и приложени списи кои треба да се вратат. 

Член 53 

Вратените доставници и повратници со кои е потврдено извршеното доставување се ставаат веднаш во списот на кој се однесуваат. 

Доставниците и повратниците кои служат како доказ за врачување на пратките врзани со  рок,  се  приложуваат  во  списот  односно  се  припојуваат  на  изворникот  на  актот, записникот или на друго писмено на кое се однесуваат и се чуваат во списот. 

III. Примање и чување на исправи, пари и хартии 

од вредност и предмети од вредност 

Член 54 

Исправи, готови пари, хартии од вредност и други предмети од вредност (нотарски депозити) се примаат во нотарската канцеларија, по правило, во работното време. 

Член 55 

Нотарскиот депозит го презема лично нотарот. 

Нотарскиот депозит може наместо нотарот да го преземе и лице вработено во неговата канцеларија, кое според Законот за нотаријатот е овластено да го преземе тоа службено дејствие. 

Лицето кое го презело депозитот без одлагање го запишува депозитот во депозитната книга. 

Член 56 

Исправите се попишуваат така што се наведува нивното својство, издавачот, датумот и местото на издавање, како и други податоци. 

Исправите се евидентираат поединечно, без означување на вредноста. 

Член 57 

Хартиите од вредност се попишуваат врз основа на податоците кои ги содржат, во зависност од нивниот вид. 

Ако е можно се запишува и државата во која хартијата од вредност е издадена, името и називот на издавачот, серијата и бројот на хартијата од вредност, износот на кој талонот гласи, купоните кои се поврзани со хартијата од вредност и датумот кога треба да се исплати или реализира првиот купон. 

Ако хартијата од вредност е издадена во Република Македонија, нејзината вредност се означува во номинала. 

Ако хартијата од вредност ги нема сите купони, односно ако при впаричувањето на купонот  освен  каматата  се  исплати  и  дел  од  главницата,  како  вредност  се  означува смалената вредност на хартијата од вредност. 

Ако на хартијата од вредност која е издадена во странство не може веднаш да се утврди вредноста со домашна валута, се изведува нејзината номинална вредност. 
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Член 58 

Готови пари се примаат преку овластена организација преку која се врши платниот промет, банка, пошта или непосредно во нотарската канцеларија. 

Нотарот не прима уплати во готови пари директно од странката, туку странката ја упатува да изврши уплати на негова посебна сметка за други лица. 

Во оправдани случаи, нотарот може и непосредно да прими готови пари, за што на 
странката и издава потврда, а копија од потврдата задржува како благајнички документ. 

Готовите пари нотарот веднаш, а најдоцна првиот нареден работен ден ги уплаќа на 
соодветна сметка. 

Готовите пари примени преку овластената организација преку која се врши платниот промет, банка или пошта, се запишуваат во благајничкиот извештај за готовина која ја уплатиле странките (Образец бр. 24 ). 

Ако целта на пратката не може да се утврди, односно ако не може да се утврди за која правна  работа  примените  готови  пари  или  вредности  се  однесуваат,  се  повикува испраќачот  најдоцна  до  три  дена  да  објасни  на  што  се  однесува  уплатата,  со предупредување  дека  испратените  пари  ќе  му  се  вратат  на  негов  трошок  ако  не  се отповика на поканата. 

Примањето на готовината од ставовите 1 до 6 на овој член се запишува во Контовник на готовинските депозити кои се чуваат во благајната на нотарот или на сметка на нотарот во банка (Образец бр.25) и Дневникот на готовински депозити кои се чуваат во благајната на нотарот или на сметка на нотарот во банка   (Образец бр. 26). 

Член 59 

Ако  предметот  на  депозитот е  странска  валута, во пописот се наведува името  на државата во која валутата е во важност како законско средство на плаќање, номиналната вредност на странската валута, името на издавачот, серијата и бројот, како и евентуални други податоци. 

Член 60 

Штедните и вложните книшки се попишуваат така што се наведува името на правното лице кое ги издало, името на вложувачот, бројот на штедната или вложната книшка и салдото на кое книшката гласи, а евентуално и посебен знак. 

Вредноста  на  штедната  или  вложната  книшка  се  наведува  според  салдото  кое  го покажува состојбата во книшката во номинален износ, ако се работи за штедна или вложна книшка на домашно правно лице. 

Ако штедната или вложната книшка ја издало странско правно лице, а не може да се утврди  нејзината  вистинска  вредност  се  изведува  нејзината  номинална  вредност  од странска валута. 

Член 61 

Примањето на скапоцености во присуство на странката го попишува нотарот или лице вработено во неговата канцеларија овластено за преземање на тие дејствија. 

Примените предмети се попишуваат поединечно со ознака и спецификација какви 
скапоцености се тие, количина, тежина, обем, форма и слично, така што да се исклучи секоја можност на замена. 

Записникот за попис се составува во два примероци, од кои едниот се остава  во соодветниот спис, а другиот во обвивката со попишаните скапоцености. 

Ако пописот од која било причина не може да се изврши, се определува судски вештак 
кој ќе утврди за какви скапоцености се работи. 

По пописот, скапоценостите ги проценува судски вештак според пазарната вредност што ја имаат во оној ден кога се примени. 
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Член 62 

Примените хартии од вредност, штедни и вложни книшки, исправи и странска валута 
се  запишуваат  во  Контовникот  на  неготовински  депозити (Образец  бр. 27)  и    во 

Дневникот на неготовински депозити (Образец бр. 28 ). 

Член 63 

Готовите пари кога се дадени како депозит, нотарот ги чува на своја посебна сметка за други лица во банка или друга финансиска организација. 

Нотарот готовите пари   ги чува во својата благајна, само ако готовите пари што ги примил непосредно од странката или преку пошта треба веднаш да ги исплати. 

Ако преземениот износ не може да биде исплатен најдоцна до пет дена од денот на 
приемот, или ако преземениот износ не може да се задржи во нотарската благајна заради пописи  за  благајничкиот  максимум,  средствата  се  депонираат  на  посебна  сметка  на нотарот за други лица во банка. 

Предметите од вредност, готовите пари, хартии од вредност и исправите кои се чуваат во нотарската благајна или во сеф во банка, се ставаат во посебни обвивки на кои на надворешната страна се испишува деловниот број на списот, правната работа на која се однесуваат,  понатамошна  спецификација  на  содржина  на  обвивката,  име  и  презиме, односно име или фирмата на депонентот. 

Заедно  со  нотарскиот  депозит,  во  обвивката  се  става  примерок  од  записникот  за пописот и процената. 

Странската валута нотарот ја чува согласно став 4 на овој член, или на своја посебна девизна сметка за други лица во банка. 

Ако странската валута се чува на девизна сметка во банка, примањето, чувањето и издавањето на странската валута се спроведува според прописите за девизно работење. 

Евиденцијата за чување и издавање на странска валута, со посебна девизна сметка од 
нотарот за странката, се води согласно одредбите на овој правилник и прописите за девизното работење. 

Член 64 

Депозитите кои заради својот обем и големина не можат да се чуваат во сеф или трезор кај нотарот или во банка, се доверуваат на чување на лице кое според посебни прописи е овластено за чување на такви депозити. 

Пред да го предаде предметот на депозитот на одредено лице за чување, нотарот врши попис и процена на депозитот и за тоа составува записник во три примероци, од кои еден приложува во соодветниот спис, еден предава на странката, а третиот го предадава на чуварот заедно со предметот на депозитот. 

Примањето на депозитот на чување според одредбите на став 1 и 2 на овој член, се 
запишува во Евиденцијата на депозити даден на чување кај други лица (Образец бр. 29). 

Член 65 

Готовите пари, хартиите од вредност, предметите од вредност и исправите што се чуваат на посебна сметка кај нотарот за други лица во банка или во сеф на банка,   му се издаваат на нотарот. 

Готовите пари му се исплатуваат на нотарот на благајна, по пошта или преку банка. 

Готовите пари кои се наоѓаат на посебна сметка на нотарот за други лица во банка му се исплатуваат врз основа на соодветен налог на нотарот. 

Хартиите од вредност и предметите од вредност се издаваат непосредно на корисникот или лицето овластено од него. 
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За  издавањето  на  хартиите  од  вредност  и  предметите  од  вредност  непосредно  на корисникот или лице овластено од него се составува посебен записник, кој го потпишува корисникот. 

Записникот од став 5 на овој член се чува и како книговодствена исправа. 

Лицето на кое му е доверено чување на депозит може депозитот да го издаде само на лицето кое за тоа е овластено од нотарот, во согласност со условите и на начин кој го одредил нотарот, односно во согласност со договорот за депозит. 

Пречките при издавање на нотарскиот депозит или за одделни правни работи во врска 
со нив  (забрана на оттуѓување или оптоварување, право на уживање, исполнување на 
налогот по тестамент и сл.) или за одделни работи на ракување кои се повторуваат, се 
евидентираат со црвено мастило во забелешка во насловот на соодветниот контовник. 

Решението со кое се определува извршување со продажба на депозитот се доставува на нотарот,  кој  во  насловот  на  соодветниот  контовник  забележува  дека  на  депозитот  е определено извршување. 

Член 66 

За водење на деловните книги за материјалното и финансиското работење со странките на соодветен начин се применуваат прописите со кои се уредува водењето на деловните книги за материјалното и финансиското работење во судовите. 

IV. Преземање на други формални 

дејствија 

Член 67 

По потреба, заради успешно вршење на определени службени дејствија нотарот ги презема тие дејствија и надвор од нотарската канцеларија. 

Нотарот презема дејствија надвор од нотарската канцеларија, по правило, надвор од времето  определено  за  прием  на  странки  во  канцеларијата,  освен  ако  природата  на дејствието или посебните околности бараат да се постапи поинаку. 

Член 68 

Нотарот,  при  наплата  и  поништување  на  нотарските  такси,  постапува  на  начин предвиден согласно Законот за нотаријатот и други прописи. 

Нотарските такси за заверка (ако за заверката треба да се платат такси) се лепат и се поништуваат  на  примерокот  на  исправата  која  останува  за  архива,  во  моментот  на заверката. 

Ако таксата е платена во готови пари се назначува датумот на уплатата и бројот на сметката во чија корист е платена таксата. 

Ако заверката е ослободена од плаќање такси се наведува прописот врз основа на кој заверката е ослободена од плаќање такси. 

Таксите  се  лепат  на  страницата  каде  што  завршува  писменото,  под  текстот  на примерокот кој останува во архивата на нотарот, а ако тоа не е можно на позадината на тој примерок. 

По исклучок, од став 5 на овој член, таксите можат да се залепат на посебен лист на хартија на кој се назначува бројот на списот и службеното дејствие за кое таксата е наплатена. 

При поништувањето се внимава да не се оштети    текстот на писменото. 

Ако таксите се залепени на посебен лист во списот, забелешката за поништување се става  на  посебниот  лист  и  на  писменото  кое  останува  во  архивата  на  нотарот,  со означување на бројот на посебниот лист во списот. 
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Забелешката од став 8 на овој член ја потпишува лицето кое ги залепило таксите. 

Ако таксите се наплатени со уплата на одредена сметка, на писменото за кое   таксата е платена  се  забележува  датумот  и  износот  на  уплатата,  а  потврдата  за  уплатата  се прилепува со примерок од писменото по повод кое таксата е платена. 

Списот не може да се архивира додека нотарот не утврди дека сите потребни такси се наплатени  и  прописно  поништени,  односно  дека  е  покрената  постапка  заради  нивна присилна наплата. 

Поништувањето на нотарските такси се врши со штембил за поништување на такса (образец бр.13 од ППШ). 

Член 69 

Ослободувањето од плаќање на такси и други трошоци се назначува на обвивката во списот на левиот горен агол, а на писмената во списот на местото одредено за лепење на такси со ставање на штембил за одобрено ослободување од плаќање на трошоци-такси (Образец бр. 5 од ППШ). 

Ако  странката  е  ослободена  од  плаќање  на  трошоци  за  преземање  на  службени дејствија за кои нотарот може да бара надомест од судот, во списот се приложува попис на трошоците (Образец бр. 30), во кој се запишуваат трошоците. 

Пописот на трошоци, нотарот го приложува на барање на судот за надоместок   на трошоци. 

Член 70 

Ако нотарот во врска со преземање на определени службени дејствија е овластен да побара од странката полагање на одреден аванс, тој на странката, по   нејзино барање и предадава писмена покана за уплата на име и презиме, односно   фирма и адреса, краток опис на дејствието што   треба да го преземе, износ кој треба да се авансира, како и рокот до кој треба авансот да се депонира. 

Откако странката го депонира авансот, нотарот издава потврда, а во списот го става 
пресметковниот лист (Образец бр. 31 ) за депонентот, во кој го запишува депонираниот 
износ. 

Член 71 

Откако службеното дејствие по кој повод списот е основан е завршено, нотарот   го 
прегледува списот и ако утврди дека во него се наоѓаат сите писмена кои треба да се 
наоѓаат во него, сите доставници и повратници за извршените достави, како и дека се 
наплатени таксите, односно дека е покрената постапка за нивна наплата, го архивира 
предметот. 

Преписи од списите на оставинските предмети што се враќаат на чување во судот можат ба бидат во пишана или електронска форма. 

Преписот  во  пишана  форма  се  прави  со  фотокопирање  на  сите  акти,  прилози  и доставници  содржани  во  предметот,  вклучувајќи  ја  и  обвивката  на  списите  кои  се архивираат во посебни фасцикли во општиот архив на нотарот. 

Преписот  во  електронска  форма  се  прави  со  скенирање  на  сите  акти,  прилози  и доставници содржани во предметот, вклучувајќи ја и обвивката на списите и нивното снимање на минумум две копии на компакт диск, ДВД или друг соодветен и сигурен медиум за чување на електронски податоци кои се чуваат во трајната архива на нотарот на начин и во услови соодветни за сигурно чување на таков медиум. 

Списите се архивираат со сложување во посебни фасцикли за определени   видови на уписници, според редните броеви за одредени години. 

На предната страница на фасциклата се става ознака на уписникот, како и броевите на списот кои во него се наоѓаат. 
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Нотарот  ги  архивира  и  чува  списите  во  општ  архив,  кој  може  да  биде  посебна просторија во рамките на канцеларијата, со вградени полици, специјално направени за таа намена, согласно прописите за заштита од пожар, оштетување или во соодветен   орман , така што да бидат заштитени од влага, пожар, прашина, губење и оштетување. 

Во  општата  архива  се  чуват  уписници,  именици,  други  помошни  книги,  односно евиденции и списи. 

Нотарот води прегледни табели со податоци каде се чуваат определени видови на списи. 

Одделни  списи  од  историско,  научно,  или  културно  значење  можат  да  се  чуваат издвоено од другите списи во посебна полица, посебен орман, каса или трезор, средени по години и по нивното значење во посебни фасцикли на кои од надворешната страна се означува годината на списот што се наоѓа во фасциклата. 

Во општата архива на местото на кое би требало да се чуваат издвоени списи, се става лист хартија со забелешка за местото каде списот се чува, а во уписникот во кој е запишан списот се назначува каде се наоѓа тој. 

Нотарот води посебна евиденција на издадени списи од архивата (Образец бр. 32), во кој се запишуваат сите списи издадени од архивата со назначување на датумот кога списот е издаден, каде се наоѓа и рок на враќање на списот. 

Член 72 

Списите ставени во архивата се средуваат во соодветни ормани на полици и сл., така што да бидат заштитени од влага, пожар, прашина, губење и оштетување. 

Архивскиот материјал  (одделни списи, група на списи, уписници, именици и други 
помошни  книги)  се  чува  и  издава  според  посебни  прописи  за  чување,  собирање  и повремено издавање на архивскиот материјал, како и според одредбите од овој правилник. 

Трајно се чуваат уписниците, книгите и имениците кои нотарот ги употребува согласно 
Законот за нотаријатот и одредбите на овој правилник, сите нотарски акти и потврдени (солемнизирани) исправи кои се однесуваат на недвижности, списите за доверување на изјавата на последна волја, други списи кои заради својата содржина или лицата на кои се однесуваат се од посебно историско, научно или политичко значење. 

Списите за договорен залог се чуваат пет години по доспеаноста на побарувањето. 

Списите за заверка и потврда се чуваат три години. 

Копии од списите за доверени работи како и списите за кои се води постапка пред судот или друг орган се чуваат онолку време, колку што се чуваат и истородните списи кај судот или кај друг орган. 

Сите останати  списи се чуваат пет години. 

Член 73 

Нотарот ги собира, средува и ги доставува статистичките податоци за својата работа на пропишани отпечатени обрасци (статистички листови, извештаи и сл.). 

Статистичките извештаи се пополнуваат согласно прописите врз основа на податоците 
од одделните уписници, списи и на друг начин. 

Пополнетите, статистички листови и извештаи се доставуваат на надлежните органи во определени рокови. 

Член 74 

За прашањата  кои  не  се уредени со овој  правилник, се применуваат одредбите  од Судскиот деловник („Службен весник на Република Македонија” бр. 71/07). 

Член 75 

Обрасците од број 1 до 32 кои се дадени во прилог на овој правилник се негов составен 
дел. 
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V. Преодни и завршни одредби 

Член 76 

Уписниците,  книгите  и  имениците  кои  се  водат  според  Правилникот  за  видот, содржината, формата и начинот на водењето на актите и книгите на нотарот, примањето и чувањето на исправите и предметите од вредност и нивното издавање и преземање, како и преземање на други формални дејствија („Службен весник на Република Македонија” бр. 52/97), ќе се заклучат на 30 јуни 2010 година и ќе се стават надвор од употреба, иако тие не се целосно исполнети. 

Член 77 

Со  денот  на  отпочнување  на  примена  на  овој  правилник  престанува  да  важи 
Правилникот за видот, содржината, формата и начинот на водењето на актите и книгите на 
нотарот, примањето и чувањето на исправите и предметите од вредност и нивното издавање 
и  преземање,  како  и  преземање  на  други  формални  дејствија („Службен  весник  на 

Република Македонија” бр. 52/97). 

Член 78 

Овој правилник влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Македонија”, освен одредбите за уписниците, книгите и имениците кои ќе отпочнат да се применуваат од 1 јули 2010  година. 

Бр. 09-1486/4 

9 април 2010 година
Министер за правда,

Скопје
Михајло Маневски, с.р.
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TIOTAWEHKOT He MOXeN 47 To HajAe OBSPIKAKOT Ha TOPE HABEAEHATE APECa, a APYTa GAPECA HE MOKewWe
@ goanas, v npery cryxGaTa sa HaTPeLLNA paGOTH
TIOTMWaNKOT He MoXewe Ha OGBPSHWKOT fa My O CoOnWTA GapareeTo, 3aToa WTO

(3@ e WaBeAaT MPWNHHITE, OPBAN LITO NIPOTECTOT HEMOWEN A3 1Y BWAE COOMLITEH)

(MM W Npeauiie Wnl HaaMB Ha HPIa KO GApawETo o WaBPLIANO)
My nnaThn Ha noTNMWaHWOT uamoc on
Koy iy TINaTAR B0 WG NHCYCTEO)

A€HapH, WTO NOTNVIIZHWOT NOTEPR HA MEHMLIATE-4EKOT-NPENUCOT Ha MEHWUAT U MY ja NPeAaRe Ha OGBPIHHKOT.

MeHUUHUOT JOMXHUK MCTINATH CaMO . WTO NoTMWAHMOT

(Aen)

3aBenenaHa HIBOPHATA HeHItIE-EROT-NPENICOT Ha~MeHHL{aTa 1t Ha-OBBPSHUKOT My Hanane NpeusHanula-Ha
MIPENCOT Ha NpOTECUpaHaTa MEHHL.

MeHUHAOT OGBP3HK, KO] Ja UCNNATY MEHWUATA-EKOBHATa CYMa # KOMY MEHWLaTa-4eKoT My e npeaaneH.
TpeGa A4a 1 NNaTH NPOTECHHTE TPOLLIKOBH BO UHOC O AeHapy

Tpouoyy Ha nporector

(a8 ce cneuuupaaT TPOLLOLTE)

8o Horap,
(MecTo n gaTy)
{ME, NpEaANE W CeAnLITE)

'

Bo OGparierior TpeGa A ¢ NPELPTA AEIOT Ha TEKETOT Koj He OIOBApA HA CONPRINATA Ha IIBPIICHOTO
TOR TAKa IO IPEUPTANIITE NECT 3 OCTamT mrTIL CeKOe MPEIPTALO MCCTO O} CTPAIA, HOTAPOT 10

acjernn
napaupa.
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[image: image4.jpg]Cnyx6es Beciuk Ha PM, 6p. 55 on 21.04.2010 roauHa

O6pasew 6p. 5 ()

Horap
(e v npeanite W ceauuiTe)

YnucHwK 3a npotect, Khura il
PeneH 6poj

NOTBPAA 3A 3AMEHA HA NPOTECTOT

Ha Gapare

WMATEnOT Ha MEWLaTa W HEroB 3aCTRmHMK)

BO npoTecHuoT yrmcHuK Az ce 3anuwe cnegHata wsjasa;

(33 e oCTaBaT ASCET Npasi PeAa 33 Aa C8 HANWILE USRaTa COAPYING Ha WJaBaTa OA MEHWLATa: USKOT- MDENHG Ha MeNWUaTa)

oja  Tpacrator agpecator  no  noTpesa uHTEpBEHHEHTOT wanasavor

(33 Ce 0GTaB NPOGTOP 80 Ko] ke Ge 3anvILUe WHETO Ha OBBPIHIKOT OAHOGHO MMLIETO K08 [a NOTNAWANO Wonpasata)

ja cTasun favata W ja MOTHMWAN MeWAUaTa - YEKOT - NPENUCOT WA MEHULAT CO CRegWaTa COAPXAHA

Taa ce ocTasar ASCeT PeAa 53 COAPXWHATa Ha MEHNLATa - YEKOT NPENMCoT Ha MERNaTa)

NOTNMLLIGHUOT (0 NPUGIATH GaPaHETO U LIeNaTa COPXAMA Ha MEHULIATa- HEKOT ~ NPENACOT Ha MEHALATA U U3jaBuTe Ha
MEHWUATa - YEKOT - NPNVCOT Ha MEHULATa I 3aNMLa BO YNWCHYKOT 33 NPOTECTH, 3 Ha NPOTECTUPAHATA MeHULa -
4EKOT - NPENUCOT Ha MEHWLaTa NOTBPAW AeKa Taa W3jaBa e AEHECKa IaNUILANA Ha NPOTECHHOT YIWCHH, T O3HAHA
TPOUIOLWTE 33 0RAA NOCTANKA, A TIOTOA 0 BPATH APAKETO Ka NoHOCHTENOT

Tpowouy s cnposepenata nocranka

(aa ce crewpALApaaT TPOWIOLITE)

(mecTo u paTym) Horap,

(e, npesivie v ceanwTe)

R Bo OGpasenor TpeGa fa ce IPEHpTa JEIOT HA TCKCTOT KO He OIfOBAPA HA CORPIKHNATA 1A HSBPIICHOTO

JCJCTBNE, 11 TO TAKA IITO NPELPTANNTE MCCTA 33 OCTaAT WML CEKOE IPEUPTANO MECTO O}l CTPAN, HOTAPOT 10
napachipa

28 oA 46



[image: image5.jpg]Cnyx6es Beciuk Ha PM, 6p. 55 on 21.04.2010 roauHa

O6pazeu 6p. 6 ()

Horap
(e, npeamie n ceanue)

Yanchuk a npotect, Knura ll
Penen 6poj

NOTBPAA 3A 3AMEHA HA MPOTECTOT

Ha Gapatse

(W42 W TIpESHIVE 1 3APECa T HGSHB W CEAVILTE Ha NPRBHOTO MHL{e (Ra NOAHOCHTENOT Ha GaparveTo,
WMTeNOT Ha MeHULIaTa W Heros sacTanHuK)

MOTNMWAHWOT — AEHECKa €O MPEMopadaHo  MMCMO MM NpaTM  Ha  CreWMTe  nMya:

(Ra C& OCTaBaT fieT NpasAi PEAS 38 AR C& HABEART INMIGATa Ha OBPSHALINTE)

MO efeH  NPUMEPOK  OA  MEHMUATa  —  YeKoT -  NPeNMCcOT  Ha  MeWuyaTa, Ko  rmack:

(3@ ce ocTaBaT AeceT NpasHH PeAa 3a COAPXUHATE Ha MEHHUET - JSKOT - MPENHCOT Ha MeHnLaTa)

€0 HaroMeHa Aeka MEHHLATa - YEKOT - NPENUCOT Ha MEHWLATa e NPOTECTUPaNa 3aT0a WWTO He @ WennaTeda - 3aToa
WO He € akuenTUpaa

TIOTNMWIAKAOT AEHECKa 0Baa NOTBPAA BO OPUTWHAN ja JaNMWLA BO YNWCHAKOT 38 MPOTECT, @ NoTBpAATa ja
npenaKe Ha NOAHOCATENOT Ha GaparseTo.

Tpowoum s enposeacHaTa focranka

(@ ce crelyiduLMpaaT TPoWOLWTE)

(iecro w aata)
Horap,

(ume, npeswme u ceauiuTe)

Bo OGpaerior TpeGa A ¢e IPEIPTA AEIOT 1A TEKCTOT Koj He OJIOBIp N CONPANNATA HA IBBPIIEHOTO
JECTie, 1 TOA TAKA WITO NPENPTAHIITE MCCTA 3 OCTANAT WTzNBH. CEKOE NPCIPTAO MECTO Off CTpala, HOTAPOT 10
napacpipa.
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[image: image6.jpg]CnyxGex Beatuk Ha PM, 6p. 55 on 21.04.2010 roausa

O6pasey 6p.7
YMUCHUK 3A PEATIU3ALIMJA HA 3ANOT (YP3)
oauHa 20, CrpaHuuya
P | Ay | TomsTow s yeeenror 5| Kpoox e Wy aGy W rpeaeror | Oana A AmReIE gy
Gp0) | “wa | nocranks sa peamsaiia na anor uasanor  Spenoct kA i comce

e

(aoBepuTer W gOMMNME)

oBextenenoro nosapysare

1

2

3

®opwmar(295 x420)

O6pa3eu 6p. 8

YMWCHWK 3A JOBEPEHW PAEOTH (YAP)

FoauHa 20 Crpanuua
Ty
werpakame Ha
Peaen | Rarvwwa npwen | Noasroun 3a crpansara | Kpavox onuc wagonepenara | cocrasesara Sabenewsa
Gpo| paora wcnpasa ao
cyor wnn APy

‘opran

opwar (295 x 420 mm)
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[image: image7.jpg]Cnyx6en Beaivk Ha PM, 6p. 55 on 21.04.2010 roavHa

Feron
opoj

Ty va nperoc

O6paszeu 6p. 9

UMEHMK HA JIMLA KOV NPEQ HOTAPOT NPELANE HEKOE
PACTONArAHE BO CIYYAJ HA CMPT (UPC)

lFoauHa 20

CrpaHuua

7

2

e w e, EET ¥ aapeca
Wa pacnonaraieto

3 PueTo we ro npeaano
‘pacnonaraweto

3

Ve W pesnie, EWET W sapeca
3 nETo e pacnonarawe ¢
TpeaageNo ax0 103 Canoro e

o npegano,

amana wa crwcor 60 xof
pacnonararer ce wysa

I

y

5

®opwmar (295 x 420 mw)

O6paszey 6p. 10

[EMO3UTHA KHUMA 3A MPE3EMEHU U USOALEHU TYIU NMAPU, XAPTUN

Of BPEAHOCT W CKAMOLIEHOCTH (AK)

lFoauHa 20 CrpaHuua
a7 YIRS WA RRCHTHSTOT W Tommrownsa
ara onvca | crpamara ka
Ay T | Aenoanror | vola
Pesen | npeseamens | Mosarouwnsa g, [ aenownror | Saceneuna
6poj | Aenosmror rpaweara o cossown | macou, | Aclcrowia | 1peGagace
Gpoiu_ | vowTpese | mpeaane
opranvo) | Aace
tuwgan_| opeseaar
7 7 3 [ 3 € 1 7 ] 5
®opwmar (420 x 295 mv)
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[image: image8.jpg]Cnyx6en Beaivk Ha PM, 6p. 55 on 21.04.2010 roavHa

O6paseu 6p.11
WUMEHUK HA IOBEPEHU PABOTU (MAP)
FoaunHa 20 CrpaHuua
L T e ey L=
oo Tasors o s ¢ yacor aspusen
1 2 3

®opwmar (210 x 295 mm)

O6pazey 6p. 12

SAEAQHWYKU UMEHUK HA CTPAHKUTE 3A OMNLWTUOT AENOBEH YNMUCHUK
W 3A YNUCHUKOT 3A NPOTECTU (3U)

Foauxa 20 CTtpanuua
Feaen TieAsTow 53 ETpomaTs Ve 53 VO] € SBEREH TREAMETOT W Tieevo 4 Gyvaa
Spoj og ko] 6po]

1 2 3

Popwmar (210 x 295 M)

320846



[image: image9.jpg]Cnyx6es Beciuk Ha PM, 6p. 55 on 21.04.2010 roauHa

O6pazewy 6p. 13

KHUrA 3A AENOHUPAHU NOTAUCHK (KAM)

(vu3BOA)
Peaen 6poj Haaua i COAWLLITE Ha NPABHOTO NAe 0] | BYHKLWA Ra THLETO LLTO 10
LUTO 3AKOHCKW 3ACTAHMK € NIMLIETO LTO [0 RENOHMPa NOTAMCOT

[AienoHUpa noTnucoT

JIaTym Ha Aenonnpare

Vile 1 peaume, sanumare u TIaTyM 1 MECTOTO Ha pafate U AOKYMEHT Bp3 OCHOBA Ha KO] &
aApeCa Ha NULIETO KOE LUTO 10 | W3BPLUEHA WAGHTUCUKALA (TM4HA KAPTA AN NaTHA HCTpaBa Gpoj,
AenoHupa noTnucor Opra LUTO ja U3AaN W ATYM HA W3RABAME)
Bpoj Ha akTOT CO Koj MMLIETO & 'Bpoj, AATYM Ha CYACKATa PErMCTPALIa i Opran Koj ja 3aBepnn
W3GPAHO UNK UMeHyBaHO

TIOTNC W Napad Ha MALETO K0 r0 AGNOHNPA NOTANCOT

ToTnuc
(napacp)

YCTaH08a B KOja © MIBPLIEHO ACTIOHNPAKLETO Ha NOTIMCOT

Tluie npea Koe e M3BPLUEHO ACMOHUPAILETO Ha NOTANCOT

(npetcenaten na Horapcka komopa na Penybnvka MakeaoHuja)
3abeneLua (6BEHTYanNHa NPOMEHA HA TEHEPANUTE Ha NMLIETO KOE LTO 0 AENOHMPANO MOTMNCOT M

ApYTY npomenn)

TlaTym Ha NPECTaHOK Ha (hyHKUWATA Ha MALETO KOE WO 0 AENIORNA NOTAMCOT

(®opwmar 295 x 420 tam)

OBOj M3BOR € COYMHET BO ABA NPUMEPOKA, OA KOj EAEH NMPUMEPOK OCTAHYBA BO apxusara Ha
PaBHOTO NMLYE UMj 3aKOHCKM 3ACTAMHUK € NMLIETO KOE 0 AENOHMPA NOTANCOT, @ EAEH NPUMEPOK OCTaHYBa
80 apxwieata Ha Hotapcka komopa Ha Peny6uka Makeaowuja. Mpenuc oa 0B0j U3B0A Ce AOCTABYBA A0
cuTe HoTapu Ha PenyGnuka Maregonuja.
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[image: image10.jpg]CnyxGen Beatk Ha PM, 6p. 55 on 21.04.2010 roaua

O6pazey 6p. 14

WMEHUK HA HOTAPMU (UH)

HOTAPCKA KOMOPA HA PEMYBJIMKA MAKEAOHWJA

WMEHWUK HA HOTAPU Crpanmua
Ceguwre 3a Ceeyena
WUmen | noppaujero Monoxun Pewenve 3a w3jasa u 3anounysaie
npesume Ha HOTapcKu WmenyBame Ha | Mosen6a sa co paGora
Ha ©ocHOBHMOT venur HoTapoT nocrasysame
Hotapor | cyn 3a koe e Ha HoTapoT
nmeHyBaH

mew | weceu | romwma | nen | wecen | ronwna | aen | weceu | romwna | aew | weceu | roawna

NPOMEHU
OTCYCTBA NPECTAHYBAHE HA CNTY>KBATA | 3ABENELIKA

HA HOTAPOT (0cTABKA, PASPELIYBAISE,
KA3HY ¥ POMEHY BO YNUC)

(chopmart 420 x 295 mm)
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[image: image11.jpg]Cnyx6es Beciuk Ha PM, 6p. 55 on 21.04.2010 roauHa

O6pasew 6p. 15

WMEHWK HA MOMOLUHULIU-HOTAPU (UMNH)

HOTAPCKA KOMOPA HA PENYB/IMKA MAKEQOHUJA
WUMEHUWK HA MOMOLUHULN-HOTAPU

Crpanua

Pepen

Vivie v npeaie Ha
nOMOWAHK-HOTapOT

Vivie v npeaie
Ha HoTapoT Kaj
¥oro patoru

DaTyn Ha nonoxen
'HOTapeKy venuT

Tiarym # 6poj wa
Peuenuero 3a
nocTaeysarbe Ha

oMK - noMOLIMMK- HOTapOT
HoTapor
Ren | wecey | roanra | aen | wecey | roanna
6poj Ha Pewenie
Tatym na garena Bpwere Ha
coevena wajapa Ha Qywkumjata | pecranok Ha paBora va | [atyw Ha paspeiuysarse i

NIOMOLLHHK-HOTBPOT NpeA
npercenarenct Ha
HorapekaTa komopa Ha
Peny6na Makenomja

NOMOWKHK-HOTaP

NOMOWHIK-HOTaPOT

Haae Ha opraHoT

Ben

mecel

Toauna

“Ren | mece | roguna

Aen

wecel | rogura

a3 Ha opraHoT

Jabenewin

Vo

Horaperara komopa a

Per

WCOT B0 VIMEHWKOT F0
0405pM U noTEPAM
npercenarenot Ha

nyGnuka Maxegonnja

(cbopmar 420 x 295 mm)
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[image: image12.jpg]Cnyx6es Beciuk Ha PM, 6p. 55 on 21.04.2010 roauHa

O6paseu 6p. 16

WMEHWK HA 3AMEHWULIN-HOTAPU (U3H)

HOTAPCKA KOMOPA HA PEMYBUKA MAKEAOHUJA

WUMEHWK HA 3AMEHULIU-HOTAPU CrpaHuua
Wwe v npeaume Ha ﬂgw”g“ 5"°JT Ha
Pegen| Wve v npeaume va |  Hotapor kojro | NATYM Ha nonoxen ASBpenreTo
6p. | samenu - Hotapor savenysa HoTapekA MenuT 38 VMeHyBaIbS Ha
s =TOTEOT 3aMeHuk - Hotapot |
aen_| weceu |rogwsa | gen | mecey | roama
6po] Ha OaoBperneTo 1 opran
Tiatym na Aagera
nucMeHa usjasa Ha Hatym Ha
3aMeHVK - HOTAPOT | AenoHMparbe Ha [aTym va npecranok Ha
npea noTnuC U nevar Ha | Avcuunnunc | zxsam :a Shaiediy
NPeTCeaaTenoT Ha | 3aMEHMK - HOTapoT | Ka3HW 1 MPOMEeHU ¥ HOTADOT
Hotapckara komopa | BO HaAnexHUoT BO ynucoT P
Ha Peny6nuka cya
Makeponuja
Aen | wecey | romsa | Aen | wecey | rogma en | weceq | roama
aaus va oprawor
Sabenewiu Ynucot 8o MmeHukoT ro |
0406p1 1 NOTBPAYM
npetcegaTenot Ha
Horapcxara komopa Ha
Penybnuka MakeaoHuja
(cpopmart 420 x 295 mm)

36 oA 46



[image: image13.jpg]CnyxGen Beatk Ha PM, 6p. 55 on 21.04.2010 roaua

O6paszey 6p. 17

WUMEHWK HA HOTAPCKW MPUMPABHULW (UHM)

HOTAPCKA KOMOPA HA PENYBIUKA MAKEOOHUJA

WMEHWK HA HOTAPCKW NPUNPABHULI Crpaxuua
—— . Wne 1 npesume Ha Rarym Ha Eﬂmy"“ Ha
Pegen| MEVTPEIMNE Ha | L D00l koro @ |AMITIOMMPAIETO Ha | BPABOTYBaKETO Ha
6p. HOTapcKMoT paboreis HoTapcKmoT HoTapeKnoT
npUNpaBHIK ipnpasHkSH npunpasHuK NPUNPaBHIK
aen_| weceu | ropuna | pew | wecey | roawa
Hatym Ha [atym Ha ussplueH

AOCTaBYBaMETO Ha
notepaara of
HOTapoT A0
Horapckara komopa
Ha Penybnuka
MakeaoHunja

Haa3op oA
Horapckara komopa
Ha Penybnuka
MakepoHuja Haa
CTpy4HOTO
ocnocobysare

\NaTym Ha npectanoK
Ha paBoTHWOT OAHOC|

33BPLUYBAKETO HA
NPUNPABHUHKMOT CTaX

Hatym Ha

T | eceu | rogpms

Rew | wocey [ ronwa

aen

mecey

roana

aen

[ wece | roama

3abenewwuku

YucoT 80 VIMEHMKOT o
©0A06PY 1 NOTBPAY
npetcegarenot Ha

Horapckara komopa Ha

Penybnuka MakegoHuial

(chopmart 420 x 295 mm)
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[image: image14.jpg]CnyxGen Beatk Ha PM, 6p. 55 on 21.04.2010 roaua

OGpaseu 6p. 18

WMEHUK HA HOTAPCKU CTPYYHU COPABOTHULU (MHCC)

HOTAPCKA KOMOPA HA PEMYBINUKA MAKELOHUJA
WUMEHWK HA HOTAPCKW CTPY4YHU COPABOTHULIM Crpanuua

Wme v npeanme Ha JHatym Ha
) Llatym Ha
Ha Wme v npesume Ha | HoTapot Kkaj koro e | aunnomvparero 6
o HOTapCKUOT CTPYHeH BpaboTeH Ha CTPY4HUOT cm;wum T COpaBOTHMK
copaboTHuK CTPY4HUOT copaBoTHuk
copaboTHuK Aex | wecey | roauna | aew mecey roaua.
Bpuwetbe Ha
[atym Ha nonararwe | [vcuunauHcko yHkuna [laTym Ha npectanok Ha
Ha HOTapCKMOT MCnUT KasHyBawe ot e PaBOTHYOT OAHOC
aen [ weceu | romma | aen | wecew | roqwna | IAMEHUK-HOTAP [0, vecey | roawna

Ynucort 8o Vimenukot ro
0B06pY U NOTBPAM
3abenewkn npeTceaaTenoT Ha
Horapckara komopa Ha
Peny6nuka Makeaonuja

(dhopmat 420 x 295 mm)
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[image: image15.jpg]Cnyx6es Beciuk Ha PM, 6p. 55 on 21.04.2010 roauHa

O6pazey 6p. 19

WMEHUK HA HOTAPU KOU MPUBPEMEHO JA BPLUAT CNYXKBATA (WUHIC)

HOTAPCKA KOMOPA HA PEMYB/IMKA MAKEOOHUJA

WMEHWK HA HOTAPU KOU NMPUBPEMEHO JA BPLUAT CIIYXBATA | crpamua
I:la;yM W 6poj Ha o oo
eleHeTo [aTym u 6poj Ha Peluieheto
Vg npsamiia 33 NpecTaHok Ha 3a nocTasysatee Ha
Pegen | HOTAROT (0aHoGHo | me  npesiue a cnyx@ara Ha HOTaP Koj NpUBPEMEHO ja
et | nomowmwc-Horapor) | Horapor soune ume | | SIOITERE Rt
P+ | "voj npuspemeno ja_ | ce spum cryxGara | "OT2POT 80 HAE ALY,
BpLM CryxGaTa P! S
aen | wecey | roawsa aen mecey | roama
Gpojva Pewenie pojva Pewenie
Datyw Ha gasare Ha
nucvena najasa Ha Harym va
o vsBecTysatse Ha
o i s _ fatym Ha MUHICTEPOT 1 [arym Ha npecTaHok Ha
P‘;ﬂ"me“ iidl z: AenoHpale Ha | HBANeXHUOT Cya 3a | CRYKDaTa Ha HOTApOT Koj
s | MOTIMC W nevaT npea | nocrasysatee npUBpEMEHo ja BpLIM
peToe] HaanexHVOT Cya HOTapOT KO cnyx6Gata
Horapcrararromops npUBPEMEHO ja Bl
Ha Peny6nuka P
Makegonvja
Bev |_weceu | Fommwa | aen | meceu | romwa | Aen | weced | romwa Ben eceq | _romwa
wae v opranor
YnucoT 8o MmenukoT ro
|| . opobpu v notepan |
Babenewx npeTcenaTenor Ha
Hotapckara komopa Ha
Penybnvika MakeaoHuja

(cpopmat 420 x 295 mm)

390846




[image: image16.jpg]CnyxGex Beatuk Ha PM, 6p. 55 on 21.04.2010 roausa

O6pasey 6p. 20

AOCTABHA KHWUIA 3A MOLUTA
loauna 20 CrpaHuua
Ty it o
Poaen | wcnpaiame | Owamavaconcire |“Toiewmpesewin | wApecs | reawesn | Mowrspwia | Spojanpamara
opol v oo,
‘e
) 7 3 4 5 5 7 0
opwar (210 x 295 mw)
O6pasey 6p. 21
AOCTABHA KHUIA 3A MECTO
Toauna 20 CrpaHuua
T it Torapaa 3 e
T | ] S | e i) L il
) 7 3 3 G 0 7
opwar (210 x 295 mm)
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[image: image17.jpg]Cnyx6es Beciuk Ha PM, 6p. 55 on 21.04.2010 roauHa

O6pasey 6p. 22

OsHauysatbe Ha HoTapckaTa kaHuanapuja

Bpoj

OBBUBKA HA CMUCUTE

NOAATOLY 33 NPEAMETOT 1 CTPaHKUTE

Bpoj

®opwmar (240 x 310 MM, He niomar o3 A3 hopwiar)
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[image: image18.jpg]CnyxGex Beatuk Ha PM, 6p. 55 on 21.04.2010 roausa

MOMnuC HA MACMEHATA

O6paszey 6p. 23

P T WG R oo Gowaro v S o SREEREWRR
o | cocranymamero a nucwemoro al Conpraara npuncsn merom
Worapor
7 2 3 £} 5 0

Popwar (210 x 295 M, He noman oa Ad (hopmar)

Ob6pasey 6p. 24

BMATAJHUYKU U3BELLTAJ 3A TOTOBUHA
KOJA JA YMINATUNE CTPAHKUTE

PeRen 0] T G EpormaonoTe e Tipwwien RS
npeaeror
7 Z 3 T % G 7
Creunduraunia () 1. MIpomer na bnarajnara

2.Cangooa Enarajn
3. BKyNHO npumenn (1 + 2) | Knnwen
4 Visgarok ontponwpan
5. Canio B TeKoT Ha AeroT (3 + 4)

Popwmar (210 x 295 mm)
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[image: image19.jpg]CnyxGex Beatuk Ha PM, 6p. 55 on 21.04.2010 roausa

O6pazeu 6p. 25

KOHTOBHVK HA rOTOBUHCKW AENO3UTU KOU CE YYBAAT BO BIIATAJHATA
HA HOTAPOT M HA CMETKA HA HOTAPOT BO BAHKA

Sewe T T o o ey | Sp oot
apeeror e
Pl
Epolwa
crpaunane
Raryw Oawana na- 'Bpoj Wa AOKyMewToT Onwc. “Ronrysa TioGapysa Canao
rpeierer
7 7 3 I3 s O 7
opmar (249 x 220 mm)

O6paseu 6p. 26

‘AHEBHVK HA FOTOBUHCKW AENO3WUTU KOW CE HYYBAAT BO BITATAJHATA
HA HOTAPOT W HA CMETKA HA HOTAPOT BO BAHKA

e TireBaN 7 ToTOR RenoT Ko ce wyssar | Wecrow porva
fomuma crparmn
oy Gavaka s | 5po] v Acwyenor 3 Tonye | Tisapyen Cango Epolva
npeeror sotomm
1 2 3 3 5 5 7
BrynHo

TIpeHOG OR RPETXOAMA CTpammia

TIPEHOC Ha CREeAHaTa roANHa

opwar (300 x 310 mw)
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[image: image20.jpg]CnyxGex Beatuk Ha PM, 6p. 55 on 21.04.2010 roausa

O6pazel 6p. 27

KOHTOBHUK HA HEFOTOBUHCKM OEMO3UTU

Saseprana | Odwara wa Hasns wa ceTkata Wecto | Bpoj wa
HoTapoT npeawmetor wa KoHTO
uysamwe
Bpoj Ha
KOHTOBHUK
Bpoj Ha
crpanuum
Rara | Oswaxa na Onuc. Konuuna Moenunesna BkynHa speaHoCT.
[ npeaweror anes | wanes | cocrojoa | BPEAMOCT | mommw | mobapysa | canao
7 z 3 3 5 7 T ) 70
opwar (240 x 220)

O6paseu 6p. 28

AHEBHWUK HA HETOTOBUHCKU AEMO3UTU

3asepKa Ha HOTapoT

TIRGRRINK Ha HETOTORWHCKI AENOSHTH

Mectow | BpojHa
roguka | cTpannuy

Tara Gowarava | Onuc KonwunHa Ticeauneuna BKyNHa BpeaHoCT Bpoj na
npeameror ‘BpenHocT crpanmun
Gnes | wanes | cocrojea Aormw_| niobapysa | canko
1 53 3 3 5 3 7 0 5 70 i
[
Brynno

TipeHoc on npeTxoawara crpanuua

Tipenoc na wapeawara cTpannua

®opwar (300 x 310 Mm)
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O6pazeuy 6p. 30

Horap OsHaka Ha cnucoT
nonuc HA TPOLLOLM
T
Poaen | wemerown | xawarpouown | Kowywy ewennarens [—
Spo} powoun
1 2 3 3 5
opwmar (210 x 295 Mw)
O6pasey 6p. 31
Horap O3Haka Ha cnucoT
MNPECMETKOBEH NIUCT
Baen asavc
[ L T Taens Bonspn TomReRS BTN iapeata 3 weraTa A AT
Gpoj_| ' npmmor Do .
1 2 3 ) 5 G

opwmar (210 x 295 M, He novan oa A4 dopwar)

O6pasey 6p. 32

EBUAEHUWJA HA U3OAOEHU CNIUCU OO APXUBA

Peren
Spol

Bpol v
wsasgen cone

Ty ¥ora € caneoT
wanagen

Crincor €& Waofa: An Ce
wasege ka koro.

Po 33 patae SAEEREWNA
wa crew

3

3

opwar (210 x 295 MM, He novan oa A4 dopuar)
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